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Oroszország fényegeti Romániát 
Orosz hadfest Galac és Jassy előtt. 

A magyar miniszterelnök az audienciáról és a helyzetről. 

A magyar miniszterelnöki sajtóiroda 
eUnti: /i déli harctérről ujabb esemény 

hire nem eikezett. 

Illetékes felhatalmazás alapján je-
lenthetjük, hogy őfelsége audienciájáról 
I isza István gróf miniszterelnök ma este 
•a munkapárti körben ezeket mondotta: 

— ' 'felségénél voltam és hála Isten-
ne-k, u leg\drillóbb egészségben, friss testi 
és szellemi erőben találtam, őfelsége ismé-
telten örömét fejezte ki afelett is, hogy a 

""bürökö pár budapesti látogatása oly fé-
nyes lefolyású vált. Ugyancsak illetékes 
télhatalmazássál Tisza István gróf minisz-
terelnök egyéb 'nyilatkozatait a követzök-
•K-n ismertetjük: A miniszterelnök ki-
jelentett, hogy a fődolog, amit mondhat, 
az» 'h örvendetesen alakul minden, ami 
n saÍ<*t rönkre vonatkozik. A katonaság-
o k és u monarchia egész lakosságának 
U 'T,RR- : JSZ, lelkes hangulatát mindnyájan 
'^merjük, amellett a imozgósitás és a csa-
Paiok elszállítása teljesen az előre fölállí-
tott kombinációk szerint történik, a legki-
sebb zavar vagy fenekedés nélkül. Végre 
e z t nnr magában véve biztató jel, de hoz-
i<x teheti azt is, hogy mindaz, amit a ka-
oi, t ezetés tekintetében megtudhatott és 

tapasztalhatott, csakis a r ra indit, hogy tel-
!e': alommal nézzünk a jövőbe. 

A ma esti hivatalos jelentés kiemeli 
" l e k János csendőrnek hősiességét, a 
" 0 y orosz járőrt, aki az osztrák határt 

^tépte, tiz pisztoly lövéssel visszaűzött. 
•Tyi intén kiemeli a jelentés Manvivarda 

^ 'gn iond főhadnagy hősiességét, aki Pod-
J, ole?ySZjjca 52ÍVÓS védelmében különösen 
v;tünt, egyik hozzátartozója temetéséről 

s jüvén a csatamezöre. 

Budapestről jelenti tudósítónk: An-
(rassy Gyula gróf Szerbia jövőjére nézve 
érdekes kijelentést tett. Andrássy lehetet-
t n e k tartja, hogy bármely irányban meg 

S s"k magunkat, — Szerbia mai hatá-
rnak föntartására nem kötelezhetjük ma-
inkat. 

Az oroszok a déli részen megmoz-
dultak. Jelenleg Romániát fenyegetik köz-
vetlenül. Bukarestből erre nézve a követ-
kező — nagyon jelentős — hir érkezett: 
.4 román határon nagy orosz csapatok 
koncentrálódnak. Egyik hadtestük már 
Galaccal szemben áll, a másik Jassy felé 
nyomul előre. A bukaresti lapok intézke-
déseket követelnek. 

Meg kell jegyeznünk, hogy Besszará-
biát erős orosz csapatok szállották meg, 
nyilvánvalóan azért, mert Románia nem 
állott Oroszország oldalára. Ezék a csa-
patmozdulatok igen közvetlenül érdeklik 
Romániát, de voltaképen Magyarországot 
is, mivel az orosz taktika az, hogy Romá-
nián át vagy Erdélyt fenyegessék, vagy 
pedig északi Bulgária érintésével segítsé-
gére siessenek Szerbiának. 

Romániának Vzefcben ,az órákban 
döntenie kellett, semleges tovább aligha 
maradhat, miivel az oroszok itt erős csa-
patokkal rendelkeznek, a legközelebbi ke-
rületei a kievi ós odesszai kerületek, az el-
ső öt s a második két hadtesttől. Bizonyos, 
hogy az oroszok offenzívába lépnék és át 
akarnak törni Románián. A legelső kérdés 
természetesen az, vájjon Románia az ő 
másfélmilliós haderejével megakadályoz-
za-e az orosz betörést? 

A ma érkezett hirek közül érdemes 
hangsúlyozni, hogy Olaszország még min-
dig nem lépett föl aktivan és hogy Vilmos 
német császárnak az olasz királynak kül-
dött üzenete bizonyára az olasz magatar-
tással van összefüggésben. 

Svájc, az ideálisan békés kis állani 
szintén megmozdul, — őt is elragadta a 
világháború vihara. Svájc akként akarja 
őrizni semlegességét, hogy a francia terü-
leten levő Savoy-t meg akarja szállni. A 
genfi szövetségtanács ezt már el is hatá-
rozta. A logikus folyamat az volna, hegy 
Franciaország a megszállási terv miatt ul-
timátumot intézzen Svájchoz, illetve a 
megszállás után hadat is üzenjen. Hogy 

megteszi-e, az más kérdés, tudniillik 
Franciaországnál. 

Oroszország nemcsak Romániát, de 
Törökországot is fenyegeti. A Boszporusz 
szoros elzárása egyenesen felbősziteíte az 
oroszokat, mivel a Eekete-tengeren levő 
flottáját igy megbénította. Oroszország 
most viszont azt hiszi, hogy Konstantiná-
poly a tengerelzárások és a közlekedések 
szünetelése miatt éhezni fog, de a török 
kormány minden intézkedést megtett ez 
ügyben. Törökországban az általános 
mozgósítás zavartalanul tart.' A törökök 
harcias lelkesedése leírhatatlan. A kon-
stantinápolyi lapok közzéteszik, hogy az 
összes férfiak 54 éves korukig behívatnak. 
Minthogy a román postahajók a szolgála-
tot beszüntették, Konstantinápoly teljesen 
el van zárva Európától. A kormány kije-
lenti, hogy Konstantinápolynak és a vi-
déknek 'élelmezése hosszabb időre bizto-
sítva van. A monarchia konstantinápolyi 
nagykövete, őrgróf Pallavicini, a tegnapi 
nap folyamán hosszasan tárgyalt a török 
nagyvezérrel, valamint Talaat bey bel-
ügyminiszterrel. Közvetlenül ezután báró 
Wangenheim német nagykövet Enver pa-
sa hadügyminisztert kereste föl. E tárgya-
lások után Tosev bolgár követet, Dsavid 
bey pénzügyminisztert kérette magához s 
csaknem egy óra hosszat tanácskoztak. A 
tanácskozások után a tengerészeti minisz-
tériumból parancs ment Limpusz pasa 
tengernagyhoz, hogy hajórajával azonnal 
induljon az Archipelagosba. 

Ma Norvégia is megmozdult, még pe-
dig Anglia ellen valló éllel. Ugyanis Nor-
végia vizein angol hadihajók jelentek meg. 
Közvetlen ezután a norvég uralkodó el-
rendelte a szárazföldi és tengeri erő álta-
lános mozgósítását. 

Bern, augusztus 8. A svájci község-
tanács elhatározta, -hogy semlegessége 
biztosítására esetleg kénytelen lesz meg-
szállni a francia Savoyt. Bécsi diplomáciái 
körök nézete szerint ez az elhatározás a 
kormányt nyilván irritálni fogja, holott a 
svájciak szerződésbeli joga alapján ez a 
megszállás csupán a semlegesség védelmét 
jelenti. (A miniszterelnökség sajtóosztá-
lya.) 
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Győznünk kell! 
Lélekzetét visszafojtva lesi-várja az 

•egész ország a 'harctéri hireket, amelyeik 
eleddig gyéren jutottak hozzánk, de talán 
nem fog beletelni kétszer huszonnégy óra 
és özönével fogjuk kapni .a .hadi tudósítá-
sokat. Minden előjel és minden reményünk 
szerint ránk nézve kedvezőket. Szövetsé-
ges hadseregeink, joggal mondhatjuk, Eu-
rópa homlokán táncolnak. Szent igazsá-
gunk tudatában fölvesszük a küzdelmet 
egész Európával, annak minden valamire 
való hatalmával. Háborúnk igazságosságá-
ról nemcsak a legelső magyar ember: fel-
séges királyunk, í. Ferenc József, de a leg-
utolsó fegyvert fogó pór is meg van győ-
ződve s az igazság ereje diadalmasan fö-
léje fog emelkedni a nyers erőnek, mely 
minden etikai szabályozó erő hijján van. 
Az osztrák-magyar és a német hadsere-
gek bámulatos fegyelmezettsége és tökéle-
tes kiképzése csodáikat fog művelni és az 
egész világot ámultaiba fogja ejteni. Bíz-
va bizhatunk benne, hogy a nagy leszá-
molás, mely évtizedek óta a levegőben ló-
gott vésszel terhes felhő gyanánt, amely 
.megbénította egész közgazdasági éle-
tünket, iá mi dicsőséges győzelmünkkel fog 
végződni. S akkor a haladás, a fejlődés 
oly perspektívái nyílnak meg előttünk, a 
milyenekről eddig sejtelmünk sem lehetett. 
Nem csalóka délibáb, nem. hiu ábránd ez, 
hanem matematikai biztossággal fog be-
következni ez az uj kor, melynek hajnalá-
hoz a pirt fegyvereink és ágyúink tüze 
szolgáltatja. Ezért a szép, ezért a dicső 
jövőért nem szabad semmi áldozattól visz-
szariadnunk. A magyarság ismét megta-
lálta önmagát. Egységesen száll szembe 
minden ellenségével. S itt a magyarság 
alatt nemcsak a szinmagyarságot, hanem 
a hazánkban lakó összes nemzetiségeket 
értjük. Csak néhány nevet ragadunk ki a 
hatvanegyedik ezred ezredparancsából, a 
melyben Weiss Ferenc ezredes megdicséri 
azokat a hős vitézeket, ,a'kik önként jelent-
keztek és Keveváránál átkeltek ;a Dunán, 
rajta ütöttek a szebbeken, fölrobbantották 
a szemendriai hajóállomást, számos ellen-
séget (megsemmisítettek és az ellenségnek 
egyébként is jelentős károkat okoztak. iA 
kicsiny, de hősies csapat tagjiai közt olvas-
suk a következő neveket: Katona, Kovács, 
Szántó magyar fiuk, Budescu, Russu, Ola-
riu románok, Milovanov, Kirnov, Zaiva-
nov bolgárok, Agnicsdk, Glonek, Junék cse-
hek, Rakics, Mihajlövics, IIlícs szerbek, 
Reitter, Till és Striegl svábajku vitézek. 
Ezek a különböző .hangzású nevek eléggé 
ékesen bizonyítanak azon kitűnő szellem 
mellett, mely katonáinkat anyanyelvi kü-
lönbség nélkül áthatja és egyazon célra 
lelkesíti. I 

Minden, de minden ellene szól a kis-
hitüségnek, mert nekünk győznünk kell és 
győzni is fogunk! u ^ 

Ujabb harcaink az orosszal. 
Krakkóból jelentik: Augusztus 7-én 

éjjel a Krakkótól északra fekvő orosz te-
rületéken közvetlenül a hadüzenet után 
orosz lovasőrj áratok és szakaszok kalan-
doztak határvidékünk felé és kísérletet tet-
tek az áttörésre. Csapataink ellenállása és 
főleg a lovasság műveletei meghiúsítottak 
minden ez irányú törekvést és apróbb csa-
tározások egész sorozata után az oroszo-
kat minden vonalon visszaverték. Ugyan-
ilyen dicsőséges visszaverésben részesül-
tek az orosz csapatok a bukovinai hatá-
ron fekvő Novosfelics mellett folyt ke-
mény harcokban. A visszaverést részünk-
ről rövidesen meglepetésszerű támadás is 
követte, amely annyira sikerült, hogy az 
ottani hat ár átmenetet uraló magaslatok 
birtokunkba jutottak. (A miniszterelnökség 
sajtóosztálya.) 

A miniszterelnöki, sájtóirodia távira-
tozza: Bécsből jelentik augusztus 8-án dél-
előtt 11 óra 30 perckor: Az orosz határ-
vonalról érkezett jelentés szerint tegnap 
reggel az ellenséges lovasság folytatta kí-
sérleteit, hogy területünkre áttörhessen. 
Adomovhi mellett reggel nyolc órakor 
harcra került a sor az ottani határőrsé-
günk és a kozákok közt. A mieink hosz-
szabb tüzérharc után visszaverték és visz-
szavonulásra kény szerit ették a kozáko-
kat. 

Levél az olasz királynak. 
Berlinből jelentik: Vilmos német csá-

szár levelet küldött Viktor Emánuel olasz 
királynak. 

Norvégia is mozgósított. 
Bécsből jelentik: A norvég flotta moz-

gósítását elrendelték. Angol torpedónaszá-
dok Norvégia partjai előtt cirkálnak. 

Egy angol cirkáló pusztulása. 
Londonból táviratozzák: Párison és 

Román át augusztus 8-án érkezett hivata-
los jelentés szerint az Amphion nevű .angol 
cirkáló tengeralatti aknába ütközött. Száz-
harmincegy ember életét vesztette. 152 — 
köztük a kapitány és a hajóstiszt — meg-
menekültek. (Hivatalos jelentés.) 

Forradalom az orosz fővárosban. 
Bukarestből jelentik: Orosz menekü-

lők azt beszélik, hogy Szentpétervárott' 
forradalom tört ki, amelynek már eddig is 
sek áldozata van. 

Ötvenezer bolgár készen áll. 
Szófiából jelentik: Szófia környékén 

ötvenezer bolgár komitácsi fegyverben áll, 
hogy .bevonuljanak Szerbiába a szerb se-
reg ellen. 

HOL VÁRJÁK A SZERBEK A DÖNTÖ 
ÜTKÖZETET. 

Bukarestből jelentik: NiSböl jelentik, 
hogy a tábornokok a 'trónörökös elnöklete 
aluli haditanácsot tartottak. A tanácskozás-
ról kiszivárgott hirek szerint a döntő ütkö-
zetei Lumenéi akarják megvívni A tanács-

kozás után 'kiadott rendeletek igazolni lát-
szanak ezt a hirt, amennyiben parancsok 
mentek ki, Cio^y a szerb gyalogság legna-
gyobb része Oaia-Lapovónál gyülekezzék, a 
. ovasság a A ovibazár szandzsákba Vonalion, 
a tüzérség Cuprienél koncentrálódjék. Cup-
rienél ma a második sereg csapaiai álla 
mk. 

TISZA MINISZTERELNÖK BUDAPES-
TEN. 

Tisza István gróf ma délután visszauta-
zott Bécsből Budapestre. Két napig volt 
az osztrák fővárosban és kihallgatáson je-
lent meg a királynál s részt vett a közös 
m iniszteri kon ferencián. 

MINISZTEREK TANÁCSKOZÁSA. 
Bécsből jelentik: Tisza István gróf 

miniszterelnök tegnap reggel ide érkezett 
és a délután folyamán hosszabb tanácsko-
zást folytatott Berchtold gróf külügymi-
niszterrel. Délben a király külön kihallga-
táson fogadta Tisza István grófot. Utána 
tanácskozás volt, amelyen Berchtold gróf 
külügyminiszter, Tisza István ' gróf ős 
Stürgti gróf .miniszterelnökök vettek részt. 

A ROMÁNOKAT ÉS OLASZOKAT KI-
UTASÍTJÁK PÁRISBÖL., 

(Hivatalos jelentés.) Bécs, augusztus 
8. Románián keresztül kapja a Pestet 
Lloyd bécsi tudósítója a párisi hírt, hogy 
a francia fővárosban tartózkodó románo-
kat egy-két nap óta ugyanolyan kímélet-
lenséggel inzultálják, mint a német, orr 
trák-magyar honosokat. Töhh ezerre me-
nő olasz munkást pedig ki is utasítottak 
Franciaországból. 

A SAJTÓ MUNKÁJA. 
Bécs, augusztus 8. (Hivatalos je'en 

tés.) Ö császári és Apostoli Királyi Fel-
sége kegyes volt kifejezést adni élénk meg-
elégedésének afelett a hazafias belátáv 
mutató .magatartás felett, amelyet Ausz-
tria és Magyarország sajtója ia jelenleg: 
európai válság folyamán tamisit és Berch-
told gróf külügyminisztert fölhatalmazta 
arra, hogy ezt köztudomásra hozza. 

A LELKES ROMÁNSÁG. 
Marosilyéről jelentik: A hunyato ár-

megyei románság nagy lelkesedéssel t t 
eleget a mozgósítási felhívásnak. Szár. is 
zászló alá vonultak a román intelligencia 
vezetői: Kozványi István dr., Juga Mik 's, 
Jangu János, Pirou József, Paszka De. e-
ter, akik ;a magyar haza iránt rendithe t-
len hüségükról szóló nyilatkozatot is f 
likál'talk. (Hivatalos jelentés.) 

Férfiak és nőEi, 
kik hajlandók lapot 
árusítani, napi 2-3 
órai foglalkozással, 
naponta 4-5 koronát 

kereshetnek. 

i i d leliit H-i. g, 
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AngoS ffloftfamozdulafiok 
Kelefázsiáhan. 

A Berliner Tageblatt shanghasi értesülése 
szerint a Kelet-Ázsiában állomásozó angol 
flottát összevonták. A Jormouth angol pán-
célos tegnap befutott Shanghaitoa és erősen 
megrakodott szénnel és élelemmel. A Mino-
taur angol páncélos és az Askold orosz cir-
káló Wusungban 'kötött ki. Az angolok _ a 
Jamgese folyón cirkáló ágyúnaszádjaik tüzér-
ségét leszerelték és a hajókat átadták egy 
magáncégnek. A naszádok legénységét Hon-
kongba szállították és az ott levő lartaiék-
hadiihajókra bajózták be őket. A honkongi 
rakparton és hajómükelyekben lázas munka 
folyik. Az Empress, Russia és. Alaenken Ha-
jókat segítő-cirkálóikká alakítják át. Minden 
jel arra vall, hogy az angol flottarnozdula-
tok Japán ellen szólnak. 

Az európai álBamok léql 

A légi hajózás s a repülés technikája vi-
szonylagosan rövid idő alatt rendkívül nagyot 
haladt; miég nagyon messzire van ugyan, a 
tökéletességtől, de, óriási jelentésge már ma 
is tagadhatatlan és a léghajók és repülőgé-
pek hadászati fontossága annyira szembe-
szökő, hogy az összes nagyobb államok nagy 
áldozatokat hoznak légi flottájuk gyarapítá-
sára. Az aeron.au tiikának már ma is igen 
nagy fontossága van a hadsereg szolgálatá-
ban és különösen a földerítés terén tehet 
"agy szolgálatokat. Olaszország volt az el-
ső nemzet, amelv repülőgépeiket és kormá-
nyozható léghajókat alkalmazott; Franciaor-
szág is Marokkóban, nagy hasznát vette lég-
hajóinak és repülőgépeinek. A mai viszonyok 
között nagyon érdekes megtudni, hogy^ az 
európai nagyhatalmak .mindegyike mawora 
légi flottával rendelkezik. Kezdjük a har-
masszövetség hatalmaival. 

A hármasszövetség hatalmai a követke-
ző kormányozható léghajókkal és repülőgé-
pekkel rendelkeznék: 

Németország: Huszonegy kormányozha-
tó léghajó, négyszázötven repülőgép és hat-
százötven pilóta. 

Ausztria-Magyarország: (Nyolc koriniá-
"vozható léghajó, száz repülőgép és kétszáz-
negyven pilóta. 

Olaszország: Hat repülőgép: Olaszor-
szágnak van még néhány egyfedeles repülő-
gépe is, de ezek ,megrongálódtak és javitó 
műhelyben vannak; ezenkívül vannak kétfe-
delű repülőgépei is, de ezéknek állapota na-
p o n siralmas s ezek a repülőgépek teljesen 
hasznavehetetlenek. 

A hármas ántánt hatalmainak légi flottá-
ja a következő: 
^ Franciaország: Tiz kormányozható lég-
hajó, háromszázötven repülőgép és ezerkét-
száz pilóta. (A legújabb kimutatás szerint 
panciaországban március végén már ezer-
háromszáz aviatikus volt, de ezek között száz 
Hegen, aki Franciaországban nyerte kikép-
zését.) 

Oroszország: . . Tizenkét kormány ozhato 
Hghajó, kétszázötven repülőgép és kétszáz-
ötven pilóta Az orosz kormány az utóbbi 
időben nagyon sokat tett légi flottájának fej-
lesztéséért." Oroszországnak van ugyan re-
pülőgépgyára. de a legtöbb repülőgép Fran-
ciaországból került oda. 

. Anglia: Hét kormányozható léghajó, két-
száz repülőgép és hétszáz pilóta. 

TÜNTETÉSEK MELLETTÜNK. 
Ruszcsukból jelentik: A .monarchia és 

Németország győzelmeinek híre igen nagy 
örömet, keltettek Bulgáriában. Hatalmas tö-
meg verődött össze és lelkesen tüntettek Né-
metország és a .monarchia mellett. 

REPÜLŐGÉP BUDAPEST FÖLÖTT. 
Budapestről táviratozza tudósítóink: Az 

éjjel Budapest fölött egy repülőgép jelent 
meg, amely .fényszóróval teljesen! bevilágí-
totta a budai részeket. A repülés a katonai 
hatóságok tudtával 'történt. 

BESTIÁLIS OROSZOK. 
Bécsből jelentik: Tanzig mellett védtelen 

német vasúti munkásokra orosz katonák lö-
völdöztek. Több sebesülés történt. 

HÁROM SZERB HAJÓT ELFOGTUNK. 
Budapestről jelentik: A csendőrök és 

pénzügyőrök az Áldunán „Suimadia", „Delig-
I rad" és „Krajna" nevű szerb hajkát elfog-

ták. A három hajón kétszázhuszonkét' szerb 
volt, akiket hadifogságba vetettek és a hajók 
rakományát, 50 vaggon búzát elkobozták. 

Az orosz beavatkozás titka. 
A Kölnische Zeitung irja: Hogy milyen 

befolyások indították a cárt arra, hogy a vi-
lágháborút fölszabadítsa, még titok. A bal-
káni háborúk alatt .minden készülődés ellenére 
a cár végre mégis lemondott a háborús be-
avatkozásról, abban a pillanatban pedig, ami-
kor Ausztria és Magyarország a trónörökös 
meggyilkolásáért elégtételt akar magának 
szerezni, a bomba által széttépett Sándor cár 
unokája a monarchikus elv két kiváló képvi-
selője ellem a kardihoz nyul. Birodalmának 
érdekét neim fenyegette Ausztria és Magyar-
országnak az az eljárása, hogy birtokát a na-
cionalista álmok ellen .megvédelmezze, csu-
pán csuk az a szertelen törekvése, hogy vala-
mennyi balkáni államon a protektorátust biz-
tosítva magának, indíthatta a végzetes lé-
pésre. 

A valódi rugója azonban mégsem, a most 
emiitett körülmény. Az uralkodó körök a há-
ború által talán el akarják terelni a figyelmet 
az ország belsejében duló forrongástól, amely 
épp most, a nagy sztrájkok révén, félelmete-
sen nyilatkozott, meg. Megismétlődnék teliát, 
ami 1877-ben történt, almikor 11. Sándor cárt 
belevitték a Törökország ellen való háborúba, 
.mert a pánszlávok a népben az izlálm ellen el-
lenállhatatlan .mozgalmat szítottak. Csakhogy 
ennek a mozgalomnak akkor egészen más 
jellege volt, mint a mostani forradalmi jelen-
ségeknek. Hogy a császári famíliában a sze-
mélyiségek egész sora évek óta Németország 
ellen való gyűlöletből ellenünk izgulnak, elég-
gé ismeretes. És izgatnak ellenünk nagyrun-
gu tisztek, akik azt hiszik, hogy a hadsereg 
újjászervezése annyira haladt, hogy a mand-
zsúriai háború kudarcát egy Ausztria és Ma-
gyarországon és Németországban kivívott 
győzelemmel jóvá leibet tenni. 

Hogy a pánszlávok ehez az izgatáshoz 
hozzájárulnak, kézienfekvő dolog. A francia-
országi és angolországi németellenes körök-
kel való összeköttetésűket mindig arra hasz-
nálták föl, hogy ellenünk uszítsák a világot 

Ezen a dolgon nem változta az, hogy egyes 
müveit orosz körök fölismervén az ilyen iz-
gatás veszedelmét, más véleményen voltak. 
Az orosz nép túlnyomó többségében mindig 
meg volt a német faj ellen való gyűlölet, ben-
ne tehát a papság segítségével könnyű hábo-
rús kedvet kelteni. Bárkit terheljen is tehát a 
történteikért a felelősség, Oroszország álnok 
módon elénk dotíta a keztyüt. Mi fölveszük 
abban a tudatban, hogy rettenetes harc előtt 
állunk, de abban a meggyőződésben, hogy 
ügyünk igazságos. 

H Í R E K 
0000 

Az élelmiszer-uzsora ellen. 
(Saját tudósítónktól.) A háborús viszo-

nyokat az élelmiiszerkereskedők és a piaci 
kofák lelkiismeretlenül akarják kihasználni; 
az élelmiszereknek az árát indokolatlanul föl-
emelték. Most a belügyminiszter egy fontos 
rendeletet adott ki, amely biztosan elejét fog-
ja venni az élelmiszer uzsorának. A rende-
letet itt közöljük: 

Minthogy hivatalos értesülésem: szerint 
egyesek a jelenlegi itfáborus helyzetet má-
sok kizsákmányolására használják ki, főként 
azzal, .hogy egyes helyeken az élelmiszerek 
és egyéb elsőrendű szükségleti cikkek árá-
nak és az ezek körül szükséges szolgáltatá-
sok földolgozás, elszállítás stb. díjazásának 
megállapításánál súlyos visszaéléseket követ-
nek el, a közönség érdekeinek megoitalma-
zására további intézkedésig a következőket 
rend elemi: 

1. Az élelmiszerek és az elsőrendű szük-
ségletek kielégítésére szolgáló egyéb cikkek 
(tüzelő anyag, ruházat, katonai felszerelés, 
stb.) árát vagy az ezek körül szükséges 
szolgáltatások díjazását aránytalanul magas 
összegben megszabni nem szabad. 

2. Az 1. §-ban emiitett tárgyak árát és 
az ezek körül szükséges szolgáltatások díja-
zását aránytalanul fölemelni még a kereslet 
rendkívüli fokozódása esetében sem szabad. 

3. Az 1. §-ban emlitett tárgyak hitele-
zés mellett történő árusításánál nem' szabad 
aránytalanul terhes kikötéseket tenni. 

4. Az 1—3. f o k b a n foglalt tilalmak meg-
szegését — amennyiben ez súlyosabb bün-
tetés alá eső cselekményéknek neiml tekint-
hető — kihágássá nyilvánítom. 

E kihágás büntetése 15 napig terjedhe-
tő elzárás és 200 koronáig terjedhető pénz-
büntetés. 

5. A 4. §-ban meghatározott kihágás a 
közigazgatási hatóságoknak trónt rendőri 
büntető bíróságnak, a székesfővárosi állam-
rendőrség működési területén pedig a m. kir 
államrendőrségnek hatáskörébe Tartozik. 

6. Ez a rendelet a kihirdetés napján ép 
hatályba. 

Budapest, 1914. évi augusztus hó 5-én. 
Sándor János s. k., 

,m. kir. belügyminiszter. 
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Rossz idő esetén az eüő-

a d á s a Korzó moziban 

íartatik meg. 

— Bízzuk a kozákot a magyar huszárra. 
Jung Péter, a szegedi állami iMsői-pariskola 
tanára, aki egyúttal tartalékos- tüzértiszt, 
Londonban volt tanulmány uton. Ott kapta 
sürgönyileg a behívóját és ép az utolsó ha-
jóval jöhetett innég át a kontinensre. A belga 
vasúton azután elkallódott a po-dgyásza, a 
melyben benne volt az útlevele is. Szerencsé-
re volt nála egy igazolvány -még, melyet 
angol, francia és német nyelven állított ki 
neki igazgatója: Torday Imre, királyi taná-
csos. Mikor a nőmet határon ezt fölmutatta, 
a német tisztviselők az angol szöveget ol-
vasván, undorral kiáltották: 

— Pfuj, pfuj! 
Jung tanár err-e kérte őket, olvassák 

csak el az igazolvány német szövegét is, 
majd -előmutatta sürgő nyi' behívóját. Ekkor 
egy pillanat alatt megváltoztak német bará-
taink, a vállaikra kapták és ugy Ihooholták. 
A németországi vasutakon persze ingyen uta-
zott. A vonaton -természetszerűen a háború-
ról folyt a szó. Az egyik németet nagyon 
aggasztották az orosz kozákok, imiire a sza-
kasz összes uta-saf kikeltek ellene s odavág-
ták neki: 

— Bizzuk csak a kozákokat a magyar 
huszárokra, azok majd ellátják a bajukdt! 

— A szegedi gyógyszerész-testölet egy-
öntetűen elhatározta, hogv tekintettel a be-
állott rendkívüli! állapotokra, további intéz-
kedésig a .gyógyszerészek liftéit nem nyújta-
nak. A gyógyszereket kivétel nélkül csakis 
készpénz fizetés ellenében, szolgáltatják ki. 

— Ujabb adakozások. A bevonult kato-
náik hátra hagyott családjainak segélyezésé-
re irányuló akciót, melyet -eddig a rendőrség 
végzett, most már Szeged hazafias társadal-
ma veszi át. A rendőrségnél holnan, vasár-
nap lesz az utolsó segély-kiosztás. Hogv ez-
után -hol és mikor lesz, azt a megalakult se-
gítő bizottság fogja megállapítani. A rend-
őrség kéri a közönséget, hogy az erre a cél-
ra szolgáló adományokat mo^ már ne a 
rendőrséghez ad iáik be. hanem Wagner Gusz-
táv kezeihez (Klauzál-tér. saiát ház) szol-
gáltassák. aki a segélvbsztó bizottság pénz-
tárosa. Wagner -Gusztáv kezeihez szolgáltat-
ta már a rendőrség a következő adományo-
kat: Faragó Ödön dr. 50. Husibarosnik egye-
sülete 100, özvegy Erdélyi Jenöné 50, Ság-hí 
Janka 20. Reck József 30. Katona István 
vendéglőjében levő iparos asztaltársaság 
eviiitése 45.48, Termet- M. László 20, Kő-
hegyi T nios dr. 50. t-ronvéd-hadoszfálv hiró-
sóg gviji-tés-e 7L Rezdán János börtön lelkész 
50. Lukács József 50, Merts Imre 10 koro-
na. Ezenkívül a m. kir. államvasutak szege-
di' iizl-etvezetőség-e 27! korona 51 fij-lér utal-
ványozásáról értesítette a rendőrséget. 

— Munkások a behívott katonák csa-
ádíagjaíért . - A Szegedi Kenderfonógyár 
munkásai szombaton este kapták ki heti fi-
zetésüket. amelyből a Délmagyarország 
szerkesztőségének gyűjtéséhez ma 47 korona 
39 fillért küldöttek. A gyűjtést — amelyet a 
munkások verejtékes filléreikből rendeztek — 
.szombatonként megismétlik. Megható és ne-
mes áldozatkészség méltó az elismerésre és 
követésre. 

— Humor a háborúban. A francia köz" 
társaság elnöke hírét vette, hogy a spanyol 
kormánv elrendelte a határ megerősítését a 
Pyrenéek mentén s a következő táviratot in-
tézte a soanvol kormányhoz: 

— Mit jelent a francia-spanyol határ 
megerősítése? 

A sna-nyol kormány erre igy felelt: 
— Védelmi intézkedés. 
Ismét a francia: 
— F r a n c i a o r s z á g e l l e n ? 
Erre a spanyol: 
— Nem! — Németország ellen. 
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— Ápolónők felvétele. Az állami felső-
kereskedelmi iskolában (a pénzügyi palota 
mellett) be rendezeti! katonai kórházban tiz 
középkorú polgári ápolónőre van szükség, a 
kik ott azonnal kiképzést is nyerinek. Akik 
erre vállalkoznak, holnap, vasárnap lehető-
leg a reggeli órákban jelentkezzenek az is-
kola -emeletén a ka-tona-orvosnál. 

Románia. 
Bukarest: Augusztus 7-én éjjel jelenti a 

,,Keleti Értesítő": A szinajai korontanácsról 
kiszivárgott hirek szerint a vita mindvégig 
a körül a kérdés körül forgott, hogy Románia 
melyik hatalmi csoporthoz csatlakozzék. Mély 
hatással voltak és eldöntötték a kérdést Ká-
roly királynak szavat, akt az öreg Karp-pal, 
a konzervativ-párt köztiszteletben álló vezér-
férfíával együtt bizalmát nyilvánította Ausz-
tria-Magyarország és Németország ereje es 
hűsége iránt. Egyöntetű megállapodásra ju-
tóttak a tekintetben, hogy Romániának min-
denek előtt határait kell védenie és érdeket 
kell biztosítania. Az osztrák-magyar és né-
met követ Szinajában várt a koronatanács 
hdtározatára. ellenbbn az orosz követ nem 
volt jelen. (Hivatalos jelentés.) 

Az európai egvensulv 
helyreállítása. 

100. évvel ezelőtt. 
(Saját tudósítónktól.) Majdnem: száz 

évvel ezelőtt a lipcsei népcsata után kár-
tyavárként omlott össze Napoleon minden 
alkotása. Bár a szövetségesek békét ajánlot-
tak olyanformán, hogy Franciaország határai 
a Rajna é-s az Alpok legyenek, Napoleon ezt 
visszautasította, mire a szövetségesek végle-
tekig menő harcot határoztak. Napoleon fel-
vette velü-k a harcot és lángesze talán sotm 
sem ragyogott fényesebben, mint e végső 
veszedelem napjaiban. A nagyszámú ellenség 
az élelmezés, miatt csak kisebb hadtestekre 
oszoltan nyomulhatott előre, -m-i't bámulato-
san' fel-használt Napoleon ési villámgyorsan 
csapva egyik hadtestről a másikra, egymás-
után hét fényes ütközetben verte vissza azo-
kat 1814-ben. De a szövetségesek újra és 
uira összeszedték csapataikat, uj meg uj erő-
sítéseket vo-ntak magukhoz, újra előnyomul-
tak. kifárasztották a kelepcébe jutott orosz-
lánt. egyesültek, is igy imár isikerült nekik 
Napoleon csapatait visszaverni. Ekkor Na 
poleon egyszerre csak a szövetségesek háta 
mögé került, s ugy látszik az volt a terve, 
hogy a várak helyőrségeinek összevonásával 
és a népföilkeléssel veszi fel újra a -harcot. 

És ki -tudja mi minden történik még, ha a 
francia -senatus és államférfiak nemi gyűlölik 
jobban Napóleont, mint ahogy szerették ha-
zájokat: mert ezen fordult-meg minden. A szö-
vetségesek ugyanis nem- 'törődve Napoleon 
terveivel, tovább nyomultak előre; Páris alá 
értek, mire a senatus Napüleont és családját 
a tróntól .megfosztotta, Páris kapuit pedig 
megnyitotta az ellenség előtt. A mindenkitől 
elhagyott Napoleon erre lemondott trónjáról, 
fia a rómiai király javára. — Majd megiát-
játók, hogy Mária Lujza szükség esetén kö-
veti Mária Theréziának azt a példáját, mikor 
felmutatta a magyaroknak kis fiát. 

St. — Anlaimek a lemondásról a csá-
szárnét kíméletesen kellett értesitenie, ki haj-
nalban, az ágy szélén pongyolában fogadta 
őt. A gróf szemlesütve mondta el az üzenetet. 

— Ali gróf — mosolygott a császárné — 
ön a lábamat csodálja? Valóban már többen 
mondták, hogy csinos. 

.A szövetségesek győzelmével Francia-
ország trónjára a kivégzett XVI. Lajos öcs-
cse jutott, akii azután békét kötött a szövet-
ségesekkel a párisi békében 1814-ben. 

1914-ben küldötte el Ferenc József a 
demarsot Szerbiának, mintegy első mozzana-
tát a ma küszöbön levő világháborúnak — 
száz évvel ezelőtt egy világháború után 
ugyanezen időtájt 1814-ben. a szövetségesek 
megnyugodva hagyják el Párist, hogy egy 
sokkal nagyobb szabású, fényes összejöve-
telt eszközöljenek a bécsi kongresszusban. A 
bécsi kongressus célja az európai egyensúly 
helyreállítása volt. 

Azt a dicsőséget, hogy néhány hónapig 
Európa vezére lehetett Ferenc császár, mint 
házigazda (Ferenc József királyunk nagy-
atyja) naponkint 300.000 aranyforinttal fizet-
te meg. 

A sökősü fejedelmek nagyon örvendez-
ték, hogy nemi kell többé a korzikai1 ügyvéd 
fia előtt hajionganiok s az apró német feje-
delmek elkobzott kis országocskáikat vissza-
kapják. 

A bécsi kongresszuson összegyűlt csá-
szároktól, királyoktól, fejedelmektől alkot-
mányos szabadságot és nemzeti érzelmeik 
tiszteletben tartását -várták a népek. A kirá-
lyok azonban a győzelem- -kivívása után nem 
sokat törődtek a népekkel s azoknak adott 
Ígéreteikkel. A -kongresszus főtör-ékvése volt 
a régi állapotok visszaállítása, jutalmazni, 
büntetni, fejedelmeket, országokat, aszerint, 
amint Napoleon mellett vagy ellen voltak. 

Száz évvel ezelőtt az európai egyensúly 
helyreállítására a következő felosztásokat 
esziközölték az összegyűltek. 

Ausztria visszakapta régi birtokait: űa-
liciát, az iliyr és alpi tartományokat, Lom-
bardét, hozzá Velencét. _ 

Poroszország régi birtokain kívül Szász-
ország felét. A többi nagyobb német király-
ság -megtartotta cimét, jellegét és birtokát, 
de egyesülnek egy német szövetséggé. 

Dánia elvesztette Norvégiát, melyet a 
-norvégek megkérdezése nélkül Svédország-
hoz csatoltak. 

Hollandiát és Belgiumot Németalföld né-
ven egyesítve az Oraniai családnak ad-ták. 

Francia Spanyolország és Portugáliában 
a régi uralmat állították vissza. 

Angiin különféle gyarmathóditásaií tar-
totta meg. 

Olaszországot felosztották, mig a Varsói 
hercegséget Lengyel királysággá alakították. 

Az ily módon történt rendezést a „Szent 
szövetséggel" befejezték s kimondották 
Ausztria, Orosz és Poroszország testvérisé-
gét és „egymás iránt való változhatatlan jó-
akaratukat" _ _ _ 

hogy a kávé íze és az 
illata nagyrészt a felhasz-
nált kávépótléktól függ.—A 
háziasszonyaink tehát csak 
a „Valódi" :Franck:-ot a 
„kávedaráló"-val választják, 

A 
mg M te/26111 

. . . . . . . . . . 

s z á j p a d l á s 
nélkül. 

Az általam készített 
rágásra kitűnően használható a valódi fogai 
tói fel nem ismerhető, az eredeti fogakat tel -
jesenpótolják. Készítek továbbá arany koroná 
kat és levehető arany hidakat jutányos árak 
mellett. Vidékiek 12 óra alatt lesznek kielégitv 

r 
Barta Agosto I ) fogtechnikus 
Ü SZEGED, KIGYO-UTCA 1. SZ. p 

TELEFON 1 3 6 4 . 

Vasárnap délelőtt a maqy. kir. honvéd-

katona ZENEKARA HANGVERSENVÍZ. 

Horváth Ferenc, 
vendéglős. 

Vendéglőben 

KÁVÉHÁZBAN 

MINDENÜTT KÉRJEN HATÁROZOTTAN 

• Ó V A K O D J É K • 

C > e m e g e f i z l e t b e n d U P i a i f i a l á t a S Ö r t - A Z U T Á N Z A T O K T Ó L I I 



DftLMÁGYARORSZAS Szeged, 1914, augusztus 9. 

B e l g r á d . 
Lakos a in ak száma fölül van kilemven-

ezren, akik között 35% idegen származású. 
A felső vár a Száva fölött 47 méter magas, 
meredek 'hegyen áll, benne van a főparancs-
nokság épülete, melyben egykor a török pasa 
lakott, néhány kaszárnya, a katonai kórház, 
egy mély kut, amelybe 400 lépcső vezet le, 
egy török Szentnek a Kara-Musz tatának sir-
ja, egy régi kápolna, a Ru'szjica templom, 
amelyet hosszú időkig a törökök puskapor-
raktárnak (használtak. Az alsó úgynevezett 
•vizivárban nagy árutárak, miihelyek, egy tö-
rök fürdő van. A mostani erődítmények leg-
nagyob része Szavojai Jenő idejéből marad-
tak fenn, noha- el vannak ágyukkal látva, — 
mostani modern hadviselő eszközökkel szem-
ben védelmet már nem igen nyújtanak. A vdr 
és a város közt 2200 méter széles, azelőtt ko-
pár tér feküdt, a kalknegdán, ahol a törökök 
a foglyul ejtett szerbeket nyársra húzták. 

Magao a város, amelyet az ujabb időben 
sok szép épülettel láttáik el. Ihat kerületre van 
osztva: 

1. A dunavszki kvart, vagy dovcsol, a 
török városrész, a várostól keletre fekszik. 
Mikor még a török volt az ur. ez volt a város 
főrésze; most már 'kevés dolog emiékeztet a 
török időkre, néhány elhagyatott utca, törö'k 
időből visszamaradt berendezésű kávéház s 
a Dzsamiija török mecset. A többi török épü-
letet lerombolták s helyébe középületeket állí-
tottak fel, köztük a Szt.-Száva tanítóképzőt s 
néhány követségi palotát. Jenő herceg palotá-
jának romjai is itt vannak. 

2. A városki kvart 1842-ben épült Mihály 
arkangyalnak szentelt székesegyház, messze 
látható tornyával. A királytéren áll az egye-
tem!, melynek két fakultása van. a nemzeti 
könyvtár és a imuzeum, melynek meglehetős 
nagy számú éremgyüjteménye van. A kép-
tára értéktelen, a muzeuimban jórészt régi 
római és szerb érempénzek találhatók. A ki-
rály-téren van. az 1871-ben épített színház — 
s itt találhatók a -nagyo-b kereskedések, ho-
telek. A színház előtt van a meggyilkolt II. 
Obrenovics Mihálynak lovasszobra ércből, 
melyet 1882-ben lepleztek le. 

3. A szávszki kvart a száva partján. Itt 
van a pályaudvar, a iDunagőzhajozási Társu-
lat kikötőjével, áru raktárával és fő vámhá-
zával. 

4. A teraziszki kvart, ebben a királyi pa-
lota, a ko-nak, amely kétemeletes szárnyas 
épület, három kupolával és nagy fogadóte-
remmel. 

5. A vracsar kvart: itt van a pénzügyi és 
íöldmivdésügyi minisztériumi s a főposta pa-
lotája. 

6. A poliluszki kvart a város legrégibb 
-templomával. A torna és: 'lövészegyesületen 
kívül Belgrádnak több jótékonysági és egy 
Vöröskereszt egyesülete van. Van egy reál-
iskolája, báróim gimnáziuma, egy papi szem-
mináriuima, egy tanítóképzője, egy katonai 
akadémiája. Tiz politikai, három kereskedel-
mi. több szaklap s- négy szépirodalmi lap je-
lenik meg Belgrádban. 

/Iparuk kezdetleges s inkább csuk házi 
iparuk van. A gyáripar megalapítása még 
csak az első ki'sérileteket tették meg. Van 4 
gőzmalom1, 1 bőrgyár, 1 posztógyár, 10 
könyvnyomda, 6 téglagyár, 2 szesz, 2 sör-
gyár, 1 ércöntő. A kereskedés meglehetős 

élénk. Szerbia külkereskedelmét nagyobbára 
Belgrád közvetíti. Az idegenek kezében, van 
nagyrészt az ipar, mig a kereskedőik nagy-
része szerb. 

A város legkedveltebb kiránduló heiye 
Topcsider, kedves, szép fekvésű parkban 
épült egyszerű épület, közel a Kossutyákhoz, 
ahol III. Obrenovics Mihálynak megölése he-
lyén egy emléke áll. 

1882, március. 6-án Milán fejedelem ki-
rálylyá proklamál tatta magát s Belgrád 
Szerbia székhelye lett. 
azt hiszik, hogy az ilyenekkel lennt Szerbia-

SZEGEDI KÉPEK. 
(Saját tudósít ónktól.) A szegedi utcákon 

már régen járt annyi ember, mint mostaná-
ban. Kora reggelitől, késő éjszakáig, mint a 
•miéhez a köpü körül, ugy rajzanak a zutcán 
és tömegekben lesik üDélmagyarország ki-
adóhivatalában kifüggesztett híreket. Egyre 
érkeznek a hirök — ha nemi is a háború-
ról, — de legalább a diplomáciai tárgyalá-
sokról. Egymás Ihátán állanak az emberek 
kiragasztott tábláink előtt s tolongva, a hátul 
állók esdve kérik az előttük állókat: 

— Olvassa fel kérem hangosan, hadd 
halljuk mi is. 

Valaki hangosan olvassa a táviratokat, 
a végén, tüntetnek: 

— Éljen a háború! 
Mindenki a háborúról beszél. Férfiak és 

nők egyaránt. Sőt újságolják .egymásnak az 
odahaza hallott bizonyára némi hiteles híre-
ket, melyeket ellestek, miközben, édes atyjuk 
csuka szürke mundért öltött. Most ők is dip-
lomaták, a imoinarkia legapróbb vitézei, a há-
borúról beszélnek, meg a> szerb perfibiáról. 
Kinnit az utcán egy csomó maszatos, kipi-
rult bájos kölyök dobál köveket egy kiaivi.cs-
domfcra!, egy pocsolyán keresztül. 

— Mit csináltok, gyerekek? 
— Háborút játszunk, az ott ni, a Belgrád. 
— Hát Ihol vannak a szerbek, hisz üres 

az a domb? . 
— A szerbek? Már megfutottak — fe-

lelt teljes meggyőződéssel egy pöttöm em-
berpalánta. 

• 

A Valéria-téren hatalmas ágyuszerii al-
kotmány van, kerekeken forog s az emberek 
EiaQiaÓQSBBHaQHHBaHBHHHfliBimn^B! 

U r a g á r B e n ő ^ l E m ^ L ^ 
szállító ben és vidékre, berak-

Szeged, Jókai-utca l . s z . P r ó z á t s z ^ a z raktár 
Telefon 34. 

helyiségben eszközöl 

EaBBBBHBnBBff i f f laEaBEff l f f lEEBBB 

S Z Í N H Á Z I CUKORKÁK. 
ajándék -dobozok 
g y ö n y ö r ű v á l a s z t é k b a n 

I 
Kárász-u., Ungár Mayer-palota. Telefon 11—34 

ban sok emberéleteit fognak a (föld színéről 
eltörölni. Pedig már' itt is füstölög, kötényes 
bakák főzőkaináUail állják körül s 'nemi puska-
port kavarnak, benne, — hanem, jószagu sze-
gedi paprikával elkészített paprikást. Ez az 
ezred konyhája. Jönnek is már a feltűnt zub-
bonyu katonák, piléh csajka a kezükben s vi-
szik a párolgó ételt Egyik közülük, a „nagy 
étkü", háromszor is. visszajön s. kap min-űany-
nyiszor imiert ő az ezred trombitása. 

Fújja is imár a kürtöt, az ultcán végig 
„kettős, rendet" képeznek a katonák, jön a 
hadnagy ur és felül vizitálja őket. A bornyúja 
az egyiknek ferdén áll, a másiknak a „brod-
zak'kja" elöl és nemi hátul, — jóindulattal iga-
zítja meg tehát a — tartalékos tiiszt. 

* 
Ma már a piacon, az esti órákban, kizá-

rólag asszonyok hozták be áruikat. Kisirt 
szemekkel felemelt árakat kértek a barom-
fiért, miközben mondogatták: 

— Kell most több pénzt kapnunk a ba-
romfiért, mert a férfiak eil!mentek s nékünk is 
kell egy "kis. pénz. 

* 
Mi sem természetesebb, mint hogy a leg-

nagyobb forgalom ós a iQglázasabb tevékeny-
ség a pályaudvarokon van. Szállítják a kato-
nákat, ha mami is. mindet a városból, de lega-
lább is keresztül a városon. Fölötte érdekes 
képet nyújt mmga. a vonat is. Bocskoros, .nap-
barnított, izmos legények pipázva és köpköd-
ve foglalnak helyet, az első osztályú kupék-
ban, az étkező kocsikban felborult a rend, a 
tisztaság, ember-ember hátán tolong s örül 
az. aki valamibe meg tud támaszkodni. Foly-
nak a; búcsúzkodás ok s miegliatóbbnál miegiba-
tób jelenetek. Egy paraszt búcsúzik a fiától: 

— Ne rijj már nó. Mit hozzak néked, a 
háborúból? 

Megvillan a gyerek szeime, elmúlik a 
.könny belőle: 

— fidös apám, hozzon kee neköm egy 
Szerböt! 

* . 

A háborús híreket legnagyobb türelmet-
lenséggel a közönség várja, lesi, falja, nem 

•győzi megvárni, amíg az ujságók megjelen-
nek, hanem; naponta számtalanszor felszólítja 
a szerkesztőségeket & ujabb hirekért ostro-
molja. Sőt az utcán haladó hirlapirót is elfog-
ják és kérdésekkel faggatják. Pedig ha -ebben 
az időben: valaki emberfölötti munkát végez, 
ugy az a hírlapíró. Egész nap a redukcióban 
ülni, táviratokkal bajlódni, írni, -nappal-éjjel 
inspékciózni; valóban idegölő munka. Most 
azután a hirlapiróík megtalálták annak a mód-
ját, hogy elejét vegyék a kérdezősködésnek s 
udvariatlanok se legyenek. Kérdést, — kér-
déssel előznek meg. 

— Mi újság? Mi hir a harctéröl? 

y K. 

flIA é s MNDEN NAP kéménél. Bezúeíe 9 óraHor-
H ü Ma vasárnap H ü 
Nagy Tombola-e: 1 

_ remek nyereményekké 
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C s i p k e " 
és szövetfüggönyök külö-
nös gondal vegyileg tisz-
tittatnak olcsó árak mel-
lett és rövid idő alatt 
LUCZA J Ó Z S E F 
I kelmefestő és 

vegytlsztitónál 
Laudon-utca 9., Valéria-
tér sarok. Telefon 994. 
Gizella-tér 3. sz., Balogh-
palota. Telefon 1055. 
Fióküzlet: ZENTA, Főtér 
Zenta és Vidéke Takarék 
házában. HÓDMEZŐVÁ-
SÁRHELY, Szegedi-u. 8. 

Fajtiszta fehérszőrű ap-
ró selyempincsek eladók. 
Megtekinthetők Kossuth-u. 
21. az emeleten. 

Izzad v a l a m e l y test-
r é s z e ? ügy használja a 
dr.Leinnzinger-féle kipró-
bált szert. Üvegje 60 fil-
lérért kapható Leinzinger 
gyógyszertárában Szeged 
Széchenyi-tér. 520 

G y o m o r b a j o s o k di-
csérik a Leinzinger-féle 
gyomorcsepp jó hatását-
üvegje 80 fillérért kap-
ható Leinzinger Gyula 
gyógyszertárában Szeged 

D É N E S K Á R O L Y 
OROSZLÁN-^ és BAJZA-U. SAROK (Politzer-ház.) 
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LVASSA E Z E N ^ 
rtaw 

LCSÓ ÁRAKAT 
és akkor bizton nálam vásárol : 
14 kar. arany nyakláncok . 15.— K-tól felj. 
14 kar. arany férfiláncok 
14 kar. aranygyűrű . . 
14 kar. aranv férfiórák . 
14 kar. arany nöiórák . . — 
14 kar. arany jegygyűrűk minden súlyban 
Atany grammja 2 K, munkadíj 3.— K-tol felj. 
Finom tulaórák . . . ~ 
Ezüst karórák 
14 kar. arany karórák . . 
Pontosan szabályozott éb-

resztő órák 3 . 6 0 „ „ 

IngaúföH mindennemű lobban íllandóan raktáron. 

Bármily 

1 5 . -
2 6 . -

6.— 
8 0 . — 
3 0 

SZEGED SZAB. KIR. VAROS TANACSATOL. 
31519/1914. tan. sz. 

Hirdetmény. 
Az 1892. évi XV. t.-c. 3. §-a értelmében a szőlő-

tulajdonosok illetve bortermelők azon kedvezmény-
ben részesülnek, hogy a sajáttermésü boraiktól a 
háziszükségletre szánt mennyiség után állami bor-
italadó fejében 12 korona 70 fillér helyett csak 6 
korona 70 fillért tartoznak fizetni, de csak azon 
esetben, ha ebbeli igényüket a szüret megkezdé-
séig, de legkésőbb szeptember hó 15-ikéig az össze-
írásra jogosított hatósági közegeknél bejelentik. 

Felhivatnak tehát az 1914. évi szüret alkalmából 
az érdekeltek, hogy a fenti kedvezmény igénybevételére 
vonatkozó szándékukat és pedig a város belterületén, 
Röszkén és Szentmihályteleken, valamint a városkörüli 
feketeföldeken lakók a javadalml központi hivatalban 
(III. ker., Mérey-utca 22. és Mars-tér 20. sz. sarok-
épület), az Alsótanyán lakók Bózsó Antal rendőrbiz-
tosnál, a Felsőtanyán lakók pedig Pottyondy Miklós 
tb. alkapitánynál a szüret megkezdéséig, de legkésőbb 

f. évi szeptember hó 15-ikéig 
annál is inkább bejelentsék, mivel ezen határidőn tul 
az ily igénybejelentésük figyelembe vehető nem lévén, 
a kedvezménytől ezúton elesnek. 

Miről az érdekeltek oly figyelmeztetéssel értesíttet-
nek, hogy a bejelentés alkalmával arról nyerendő 
igazolványt, illetve bejelentési szelvényt a kedvez-
ményes díjtétel száinithatása végett bortermésük 
bejelentése alkalmával o javadalmi központi hiva-
talban a saját érdekükben felmutatni el ne 
mulasszák. 

Végül megjegyeztetik, hogy azok a szőlős gazdák, 
kik szeszes italok kimérésével, vagy kismértékben való 
elárusitásával foglalkoznak ebben a kedvezményben nem 
részesíthetnek. 

Szeged szab kir. város tanácsának 1914. évi julius 
hó 16-án t. ü. 

BOKOR PÁL, 
h. polgármester 

H ó d í t ó k ö r ú t r a 
mául az uj 

k ő b á n y a i s ö r f ő z d e 1 

KI "80 ha :-: 
törött is 

Egyéb ékszerjav i tások é s á ta lakí tások, 
gyűrűs kövek betéte le IGEN OLCSÓN. 

FSSCHER K. 
S ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ 1 

S Z E G E D , K Á R Á S Z - U . 14. 
(Ungár-Mayer-palota.) Korzó-kávéház mellett. 

- A C H E R ^ I Ó Z S E F 
boröndös és finom bőrdiszmüvek készítője 

rásHua 12. SZEGED, iskolHíia 14. 
ófétával szemben.—Brauswetterórással szemben. 

Szegeden és a délvidéken hlányt-
pótló, teljesen modern berende-

zésű böröndüzlet és műhely. 
Raktáron saját készítésű, valamint 

., , , , külföldi utazócikkek és bőrdlsz-
láru-kulonlegességek. Javítások és rendelések 

elfogadtatnak. 
.lefon: 1 2 - 5 9 . . 0 . Telefon: 1 2 - 5 9 . 

••••••••••••••••••••••••••••••••• Schulter József • • • • • 
fodrász és borbély 

S z e g e d , Kálvária-utca 2 . (Dáni-utca sarok. ) X 
Elfogad mindennemű hajmunkát ju-
tányos árban. Bérletfiókok havi 50 
fillérért vendégeknek rendelkezésére 

* állanak. 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • M M ? 
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:: SAJÁT KÉSZÍTÉSŰ :« 
ELISMERT JÓ ÉS OLCSÓ 
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HTÍOlöl 
CSAKIS AZ EGYESÜLT MÜASZ-
TALOSOK BUTORRAKTARABAN 
8ZBBEDBH (TISZA bBlDS-HdRUT IjjzjjMTT) 

, HBPHBTÓH. ESETLEG BfigZtBTFlZBTÉBBB IS. 
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FŐVÁROSI SÖRFŐZŐ R. T. 
KŐBÁNYÁN 

laiSCHORROTTÖ 
S Z E G E D , KOSSUTH L A J O S J U G Á R U T 4 . 

I Vénig Gyula Icipfsz ís orthoped 

SZEGED, Jókai-utca. 
Mérték utáni megrendelések a leg-
jobb anyagból, kizárólagosan a láb 
fekvése szerint jutányosán készülnek 
— A vadász urak figyelmét felhívom 
vízhatlan cipőimre és csizmáimra. 
M m \ ifDOh speílílislaUje! 

H a j ó 
r u h á t , 

felöltöt, 
R a g l á n t 

olcsón, készpénzért akar 
vásárolni, KERESSE FÖL 

A B O H T Y I 

M I H Á L Y 
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Szegeden, 
SZÉCHENYI-TÉR 

Csodás hatású arcszépitö és finomító 

A VILÁGHÍRŰ FÖLDES*PEL£ 

r l c R É M E É S 
• I S Z A P P A N 
a MargH-créme zsírtalan, ártal-
matlan, rögtön szépít. Ára 1 kor. 

A Földes-féle Margit-szappan pár 
nap alatt lemossa a szeplőket, máj-
foltokat és megszüntet minden börbajt. 

Ára 70 fillér. ,. 
Kapható minden gyógyszertárban, 
droguerlóban és illatszerkereskedésben 

6 koronás rendeléseket bérmentve küld 

FÖLDES KELEMEN gyógyszertára ARADON. 
Szegeden kapható ——x 

Bentsik Lajos, Gerle Ferenc, Leinzinger 
Gyula, Franki Antal, Franko Antal, 
meák Gyula, Vajda Imre és Társa drg., 

• 1 Fodor Jenó és Társa drg. M P 
Kiskundorozsmán kapható: § | 

*ZLC gyógyszerésznél. 
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Auer-fény világítási- és 
Jókarbantartási vállalat. 

Szegtd, Kosuth Lajos-sugárut 1. színi. 
Csillárok, gázfőzök és 
mindennemű gázfelszere-
:: Iési cikkek raktára :: 

Telefon: 468. Telefon: 468. 

SZABOTT ÁRAK! 
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SZEMÜVEGEK 
O R R C S I P T E T ŐK 

H LORGNON H 
ORVOSI RENDELETRE IS. 

ELSŐRENDŰ SZAKOPTIKUS 
VEZETÉSE ALATT KÉSZÜLNEK 

LÁTCSŐVEK 
ÉS EGYÉBB OPTIKAI fiZIKKEK 
ÓRIÁSI VÁLASZTÉKBAN ÉS MÉG 
EDDIG SZEGEDEN NEM LÉTEZETT 

OLCSÓ ÁRAKON KAPHATÓK 

OPTIKAI MÜINTÉZETÉBEN 

SZEGED, Széchenyi-tér 16. 
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VERSENYARUHAZ 
Református palota — Gőzfürdővel szemben. 

Alkalmi vételek! 
Vászon blousok K 1.50 
Hímzett női ingek „ 1.96 
Cloth női kötények 1.96 
Mosó pongyolák 3.50 
Női fodros nadrágok „ 1 . 9 6 
Női cloth alsók „ 1.96 

ETTAMINOK, S Z Á D A h , CREPEK, 

KARTONOK, VÁSZNAK, NŐI SZÖVETEK 

H Í M Z É S E K , KEZTVÜK, H A R I S N Y Á K 

É S SOK EZER M Á S CZIKKEK 

bámulatos olcsó árban 
lesznek elárusítva. 
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SZABOTT ÁRAK! 
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THIERRY A • SZERÉSZ Balzsama 
c s u p á n a zöld a p á c a v é d -

Mloln echterBalsam *«* ... ,„ 
k Thlírry tr P„c„d» 

R.hlIUh dl .'t'rt. 

5 c f i , gégekatarrhus tüdőbántalmak, ét-
vágytalanság, rossz emésztés, cholera-
szertl betegségek, Influenza, gyomor-
görcs s tb , mint azájbtlz, égési sebekre, 
kiütéseknél mindig sikerrel használ-

ható. 
12 kis-, vagy 6 dupla vagy I 
nagy utazó üveg ára S'IO kor. 

TBIBRRV ü. g«fi8l»eifi» 
Centifolia kenőcsei 

biztos hatású bármily idült rákszerü sebeknél, daganatok, 
gyulladás, karbunkulus, idegen testek eltávolltisára, fájdal-
mas operációkat tesz feleslegessé, megakadályoz vér-
mérgezést. Két tégely ára K 3W a pénz 
előzetes beküldése vagy utánvét mel-
lett. Budapesten kapható: TÖRÖK J. 
gyógyszertárában valamint az ország 
legtöbb 

fcü 

Sz 

Nagyban : THALMAYER és SEITZ, 
HOCHMEISTER UTÓDAI, RADANO-
VITS TESTVEREK drogériákban Buda-
pesten. Ahol nincs lerakat, rendeljünk 

| közvetlenül az egyedüli készitönél: 

T H I E R R Y A. Őrangyal gyógyszer-
tárából, Pregrada. (Rohítsch mellett.) 

Nagyobb rendeléseknél Jelentékeny árengedmény I 

DNIGSFELDI GÉPGYÁR. 
VEZÉRKÉPV. RÁCZFERENCZ. MÉRNÖK, BUDAPEST,V..FALK MIKSA U. 8 -

. .. Elismerten. elsőrangú - ! 
G E P B I W K E L Ő N Y E I : ^ MOTOROK) 

szivogáz I \\ 
földqXz 1 / j 0 U 
esr 

LEGKISEBB F06YA5ITAS,TELJES 
ÜZEMBÍZTONSÁG .GYORS SZÁLLÍTÁS. 

MALMOK, IPARTELEPEK = * 
gazdaságok .v í l lanyte lepek , . 
RÉSZÉRE LEGJOBB ÜEEWGÉPEK. wtô waép® 

E R M O K t A T O G A T Á 5 D l ) T A L A N . 

Modern 

képkereteket 

legfinomabb kivitelben 
a legrövidebb idő alat 

HOFFER 
ÉS TÁRSA 

készít 

Iskola-utca 18. 

Panama és mindennemű férfi és női kalapok 
szakszerűen vegyileg tieztitat> 
nak, festetnek és forméztatnak 

K i u c z a J ó z s e f 
kelmefestő és vegyt iszt l tó 
kalap f o r m á z ó osztályában. 

ipartelep: Mikszáth Kálmán-u. 9. TELEFON 994. 

Fióküzletek i 
HELYBEN: II VIDÉKEN: 

Gizella-tér 3. Telefon 1055. Zenta, Főtér. 
Szentgyörgy-u. 10. „ 1281. Hmvásárhely, Szt. Antal-u. 9. 
Bástya-u. 19. „ 1075. || Kiskunfélegyháza, Kossuth-u. 15 

Uj gyüjtőtelepek I 

Viszomborban. TSrőkkanizsán. 

Gs. is kir. 7. hadtestparanci 

Hirdetmény. 
Szükségeltetnek nagymennyiségű 

következő élelmi cikkek, u. m.: kávé, 

cukor, csokoládé, thea, kömény, 

anis, szalámi, füstölt kolbászy füs-

tölt hus, rizs, kása, dara, hüve-

lyesek és száritott főzelékek. 
Ü megr 

Árajánlatok a szállítandó meny- íS 7 0 k 

nyiség megjelölésével a következő S r j f 
cimre küldendők: An das MUlVár- J /. 

kommando (zur Zeit statf Korp's jjébe: 

Kommando) Temesvár. 
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NYOMATOTT yARNAY L\ KÖNYVNYOMDÁJÁBAN, SZEGEDEN, KARASZ-UTCÁ 9. 


